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Abstrakt

Podle nejnovějších vědeckých důkazů odtává ledová pokrývka v Arktidě. Pokud ustoupí na

dostatečně dlouhou část roku, mohla by se ze Severozápadní cesty stát ekonomicky výhodná

námořní obchodní cesta. To by mohlo ve svém důsledku představovat ohrožení pro Kanadu při

jejím nárokování suverenity nad Severozápadní cestou (SZC). Klíčovým prvkem kanadského

nárokování suverenity nad SZC je princip funkčního nároku skrze uplatňování

environmentálních regulací v SZC. Tyto regulace vznikly jako reakce ne plavbu amerického

tankeru SS Manhattan skrze SZC v roce 1969. Tato práce analyzuje tyto události za účelem

zhodnocení environmentálních argumentů při nárokování suverenity nad SZC. V roce 2006

nová kanadská vláda nastolila nový, autoritativnější arktický diskurz. Proto je důležité

prozkoumat implikace této změny na environmentální argumentační linii. Tato práce tvrdí, že

environmentální přístup je stále relevantní. Ovšem zároveň práce tvrdí, že Kanada postrádá

adekvátní infrastrukturu potřebnou k vymáhání environmentální regulace a není schopná

zajistit další servis. Existuje tak riziko, že SZC bude prohlášena za mezinárodní úžinu v případě,

že se zde zvýší námořní provoz.
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Abstract

According to latest scientific data the ice cap in the Arctic is receding. If it recedes for a long

enough part of the year, it might become feasible to use the Northwest Passage for

commercial shipping. That might pose a threat to Canadian claim of sovereignty over the

Northwest Passage (NWP). A key component of Canadian assertion of sovereignty over the

NWP is based on the concept of functional claim via enforcement of environmental regulations

in the NWP. These environmental regulations were introduced after the voyage of American

oil tanker SS Manhattan in 1969 through the Northwest Passage. This thesis examines these

events in order to evaluate the role (and importance) of employing environmental arguments

in Canadian claim over the Northwest Passage. In 2006, the new Canadian Government

presented a shift in the Arctic discourse towards a more hard-line approach. Therefore, it is

important to examine the implications of this shift and its impact on the environmental line of

argumentation. This text argues that the environmental approach is still relevant and actually

the most viable one. But also, this text argues that Canada lacks the necessary infrastructure to

enforce the regulations and to provide other shipping services. Thus, it leaves the Northwest

Passage in danger of being proclaimed an international strait if commercial shipping through

the Northwest Passage was to increase.
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Introduction

With the polar ice cap receding due to climate change, new economic opportunities are

emerging in the Arctic. In summer of 2007, the Northwest Passage – sea route through

Canadian Arctic Archipelago- was ice-free for the first time in recorded history. The

Northwest Passage (hereinafter the NWP) is under scrutiny of world attention, because

an ice-free NWP would present a feasible commercial shipping route. The NWP is

historically a subject of a legal dispute: Canada claims the NWP as its internal waters.

Other countries, led by the USA and the EU, maintain that the NWP is an international

strait and should be therefore subject to freedom of navigation.

Historically, environmental regulations over the NWP constitute the basis of

Canadian claim of sovereignty over the NWP. By proclaiming itself a world “trustee” to

protect the fragile Arctic environment on world´s behalf in 1969, Canada was able to

assert its functional claim over the NWP by showing its administrative presence in the

NWP via enactment of environmental regulations in the NWP. That consequently gave

Canada enough legal grounds to eventually claim full blown sovereignty over the NWP

in 1986. Nevertheless, the environmental regulations continue to constitute a crucial

component of Canadian claim of sovereignty over the NWP. The question is: Which is

the means and which is the end? Does Canada claim sovereignty over the NWP in order

to be able to protect Arctic environment? Or does Canada enforce the environmental

regulations because it bolsters Canadian sovereignty over the NWP? This is why it is

important to examine the relationship between environmentalism and Canadian claim of

sovereignty over the NWP.

This thesis examines the establishment of the environmental regulations over the

NWP as the basis of Canadian claim of sovereignty over the NWP on the account of the

voyage of the U.S. tanker SS Manhattan through the NWP in 1969 and events

following. On these events I seek to analyse the principles of how environmental

regulations contribute to Canadian claim over the NWP. In the Arctic, there is still a

legal vacuum to a large degree. There is no comprehensive “Arctic Treaty” that would

prevent Canada from unilaterally asserting its sovereignty over the NWP. Therefore,

historical principles and how events had been conducted in the history of the Arctic is

still relevant today. Bottom line: In the unlikely event that the issue of the status of the

NWP would be taken to the International Court of Justice, how events had been
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conducted in the past is the basis of the Courts decision making. History is important in

the Arctic.

This research topic is still relevant today, because the Canadian Government

under Harper presented a shift in Canadian Arctic discourse from focus on protection of

the Arctic environment to a hard-line assertion of Canadian Arctic sovereignty.

Therefore, it is important to examine the implications of this shift for the environmental

approach. Today, Canada´s claim over the NWP is embedded in the UNCLOS treaty.

But even under UNCLOS, the NWP can still be proclaimed an international strait. A

key criterion for a strait to proclaimed an international strait is the amount of

uncontrolled international shipping traffic. I argue that effective enforcement of

environmental regulations in the NWP is crucial for the NWP to not to be proclaimed an

international strait. But, Canada has to have adequate infrastructure to enforce the

regulations and to provide the services stemming from the commitment. If Canada fails

to do so, it might lose its de facto sovereignty (control in real terms) over the NWP

should commercial shipping increase.

In this thesis I analyse the role of environmentalism in Canadian claim of

sovereignty over the NWP. I argue that environmental approach is crucial to Canadian

claim over the NWP. I argue that this approach is still important and relevant today. But

I also argue that Canada lacks the necessary infrastructure in the Arctic to accommodate

commercial shipping through the NWP. Therefore, Canada not only leaves the NWP in

danger of being proclaimed an international strait, Canada also puts itself at risk of

losing de facto control of the NWP. That would diminish Canada´s ability to protect the

Arctic environment.

This thesis is divided in three chapters. First chapter gives a brief introduction to

the Arctic discussion in general as all the issues are intertwined in the Arctic. Then the

chapter explains the relevant legal aspects (UNCLOS treaty) and historical principles of

understanding state sovereignty. The chapter gives a brief historical overview of

Canadian Arctic sovereignty.

Second chapter is the main body of the thesis. It examines the establishment of

the environmental regulations over the NWP as the basis of Canadian claim of

sovereignty over the NWP. This is analysed on the account of the events following the

voyage of the U.S. super tanker SS Manhattan through the NWP in 1969. Then the

chapter analyses the process of gaining international recognition for the environmental

regulations through the UNCLOS treaty in 1982.
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 Third chapter examines Canadian discourse towards the Arctic under the Harper

Government. The chapter examines the controversies regarding Canadian approach to

environmentalism. The chapter gives brief review of Canada´s infrastructure in the

Arctic.

Methodology and Literature Research

This thesis is an empirical-analytical study of a geographically specific problem in

international relations. This thesis analyses the historical relationship between concepts

of sovereignty and environmentalism in the context of the NWP. The main body of this

thesis is a case study of the SS Manhattan voyage through the NWP. At various points

of the thesis, methods of discourse analysis are employed by analysing primary

documents and speeches of policymakers. Even though it is not the intended aim, this

thesis employs methods of comparative study at certain points. The research is based on

extensive study of academic publications and articles. The search for academic articles

was done via academic databases EBSCO and JSTOR.

International Politics of the Arctic: Coming in from the Cold by British author Peter

Haugh is a useful introduction to the study of Arctic affairs. It provides a thorough up-

to-date overview of all international-relations concepts and institutions in relevance to

the Arctic. The Arctic Yearbook is an annual international and interdisciplinary peer-

reviewed publication, published online
1
. It is a joint project of the Northern Research

Forum and the University of the Arctic. Its correspondents are from various countries

that have interest in the Arctic (including China). That makes it a valuable platform for

academic cooperation concerned with an internationally contested region.

The book Future History of the Arctic by Charles Emmerson, the Associate

Director of the World Economic Forum, presents a more in-depth examination of Arctic

affairs. The book examines Arctic history and geopolitics with focus on realist

discourse. Emmerson argues that in the Arctic an armed conflict is plausible, but

unlikely. Instead, we will most likely witness securitization and increase in surveillance

1
http://www.arcticyearbook.com/ (accessed 5.5.2015)
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over the Arctic.
2
According to Emmerson, the main driver of securitization of the

Arctic is the climate change.
3

Barry S. Zellen, research director at the U.S. Naval Postgraduate School,

examines geopolitics of the Arctic in his book Arctic Doom, Arctic Boom: The

Geopolitics of Climate Change in the Arctic. The book examines the Arctic through

lenses of international relations theories, such as Mackinder’s heartland theory. Zellen


[…]


Firstly, as I showed on the account of events following the SS Manhattan voyage

through the NWP in 1969, environmental regulations enacted as a response to the SS

Manhattan voyage were the basis of Canada´s very first official legislative claim of

sovereignty over the NWP. The AWPPA was not a full blown declaration of

sovereignty. But as explained through the employment of historical principles, by

showing its administrative presence in the NWP, Canada was pursuing the principle of

functional claim over the NWP. That asserted Canada´s sovereignty only implicitly. But

thanks to international recognition of the AWPPA via the UNCLOS treaty in 1982,

Canada gained enough confidence and legal ground to claim the NWP by a full blown

declaration of sovereignty in 1986.

Secondly, the predominant legal opinion is that the AWPPA would still apply

even if the NWP is proclaimed an international strait. The Article 234 of UNCLOS

excludes waters with harsh ice-conditions from the regime of international straits.

Therefore, in the worst case scenario, if Canada loses the legal dispute and the NWP is
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proclaimed and international strait, Canada would still maintain the right to enforce the

AWPPA and protect its Artic environment.

Thirdly, effective enforcement of environmental regulations greatly bolsters

Canada´s claim of sovereignty over the NWP via the functional claim principle. Each

ship complying to AWPPA´s standards or each ship that registers with NORDREG is

recognizing Canada´s sovereignty over the NWP. But in order to turn the “paper

sovereignty” into de facto sovereignty, Canada has to have the physical means to

enforce the regulations as well as to provide other services stemming from the

commitment of claiming sovereignty over the NWP such as being able to deal with an

oil spill or provide search and rescue. If Canada´s infrastructure proves unable to

accommodate increase in commercial shipping through the NWP, Canada will lose de

facto sovereignty over the NWP and consequently its ability to protect the Arctic

environment. With this argument I am implicitly suggesting that the de facto control is

more important that the de jure sovereignty. If Canada is not able to protect its Arctic

environment in real terms, it does not matter what is written in international treaties.

The question is how sincere are Canada´s concerns for the environment. Or

rather to what extent is Canada employing the environmental line of argumentation to

bolster its sovereignty over the NWP. Trudeau admittedly enacted the AWPPA as a

reaction to a perceived affront to Canada´s Arctic sovereignty. But as I showed, Canada

had been arguing for more stringent measures of pollution prevention in the Arctic even

before the SS Manhattan voyage. Also, Trudeau´s actions were informed by opinion of

Canadian public which was highly sensitive to environmental concerns at the time.

Therefore, it can´t be argued that Trudeau´s concerns for the Arctic environment had

been insincere. Trudeau´s actions served concerns for the environment and sovereignty

both. It was environmentalism of convenience for Canada.

I was incorrect in my initial assumption that Harper´s Government omits

concerns for the environment in the Arctic. On the contrary, Canada´s strategic

documents highlight concerns for the environment. But in Harpers case in can be argued

that the concerns for the environment are primarily employed to assert Canada´s

sovereignty in the Arctic. There are subtle arguments in support of this such as

unconvincing rhetoric of the strategy documents or endeavour to create a maritime

conservation area next to an oil drill site. But the convincing argument is Harper´s

abysmal record of environmentalism in general. Canada under Harper withdrew from

the Kyoto Protocol. That demonstrates Canada´s negative approach to fight against the
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climate change, which is the most important driving force of environmental changes in

the Arctic. Harper cancelled many of Canada´s environmental programs and policies

(presumably to support Canada´s mineral extraction industry). Therefore, it can be

argued that Harpers concerns for the environment are insincere, or at least secondary.

If examined through Oran Young´s theory, Trudeau was arguably closer to the

discourse of ecosystem-based management because of his effort to gain international

support to protect the Arctic environment. The same can be argued for Canada in the

90´s when Canada was one of the main proponents of creation of the Arctic Council.

But Harper is arguably well within the geopolitical/political realism discourse with his

approach to the Arctic. Today, Canada´s concerns for the environment are primarily a

tool to assert Canada´s Arctic sovereignty.

Summary

Ice cover of the Arctic is melting due to climate change. With the ice gone, new

opportunities for economic development appear. It is estimated that there are 13% of

world´s undiscovered reserves of oil (in addition to the already discovered ones).

Therefore, as the drilling becomes more viable, Arctic is becoming a region of interest

to various actors. Some predict that the Arctic will became a region where powerful

state will again engage in a new “Great Game” over Arctic resources.

Another emerging possibility in the Arctic is the Northwest Passage. Shipping

through the NWP would shorten the main maritime shipping routes. Therefore, it can be

expected that shipping in the NWP will increase in near future. The NWP is the subject

of legal dispute with Canada claiming the NWP as its internal waters and the USA and

the EU maintain the NWP is an international strait. Historically, Canada has claimed

the NWP on the basis of protecting the Arctic environment. Enacting environmental

regulations in the Arctic in return bolstered Canadian sovereignty over the NWP. This

thesis examines the relationship between the claim of sovereignty and concerns for the

environment.

This relationship is examined on the account of voyage of American Tanker SS

Manhattan through the NWP. The voyage gave Canada convenient justification to enact

environmental regulation (AWPPA 1970) in the NWP while arguing that it is protecting
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the Arctic environment on world´s behalf. The AWPPA was later internationally

recognized via the UNCLOS treaty in 1982. That gave Canada enough legal ground to

eventually claim the NWP by a full blown declaration of sovereignty 1986. Therefore,

the concerns for the environment are closely related to Canada´s sovereignty in the

Arctic.

Canada´s discourse towards the Arctic under Harper is focused on direct

assertion of Canada´s Arctic sovereignty. Nevertheless, the implicit assertion of

sovereignty through the enforcement of environmental regulation is still important

today. If commercial shipping in the NWP increases as predicted, Canada will have to

make sure that it is able to effectively enforce the environmental regulations in order to

protect its Arctic environment from pollution. Meanwhile, environmental concerns are

still being employed to assert Canada´s sovereignty in the Arctic.
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