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1. Fulfillment of stated objectives

1.1. Introduction of the topic

In Canada and the Northwest Passage: Intersection of National Sovereignty and

Environmentalism? Oliver Cox takes on a vital but thorny issue: the relationship between

sovereignty and environmentalism. The context of the study is the receding ice cap and the

new economic opportunities that are thus emerging in the Arctic. As a result of this

development the Northwest Passage – a sea route through the Canadian Arctic Archipelago -

presents a viable commercial shipping route for international traffic. This poses a problem for

Canada who historically has claimed the NWP as its internal waters. The Canadian

government has used environmental regulations to bolster its claims for sovereignty over the

NWP. The underlying question posed by the author is precisely what constitutes the means

and the ends in this context, which leads the author to formulate the following related specific

research questions: 1. Does Canada claim sovereignty over the NWP in order to be able to

protect Arctic environment? Or does Canada enforce the environmental regulations because it

bolsters Canadian sovereignty over the NWP? Oliver Cox uses the specific case of the voyage

of the U.S. tanker SS Manhattan through the NWP in 1969 and concurrent events to analyze

these questions. More specifically the objective of this thesis is to determine how

environmental regulations contribute to Canadian claim over the NWP in the face of legal

vacuum and historical precedent. The author’s main argument is that the environmental

approach is crucial to the Canadian claim over the NWP. The author justifies the research

focus by the necessity to study the shift in Canadian Arctic discourse from the focus on the

protection of the Arctic environment to a hardline assertion of Canadian Arctic sovereignty.

1.2. Execution of stated objectives

The author has successfully carried out the stated objectives, which were to analyze the

relationship between environmentalism and sovereignty in the context of the Canadian Arctic.

I find the discussion on the shift from Arctic protectionism to the hardline assertion of

Canadian Arctic discourse specifically revealing.

2

2. Strength and weaknesses

This BA-thesis have many strengths such as a clearly stated and formulated research problem;

evidence based arguments, a pertinent conceptualization of relevant terms and concepts; an

analytic tone, concise and clear language, great use and treatment of sources; and a well-

executed research methodology. Also the choice of topic, contextualization and its

justification is impressive. By the way, what strikes the reader first hand is that the thesis is

well-structured and neat.

What also strikes the reader however, is the fact that the first two pages completely lack

referenced sources, which is odd for a foundational discussion. This is a BA-level thesis,

however the handbooks and other literature used for this introductory discussion should have

been referenced.

A more serious issue is the fact that the issue of Canadian claim to sovereignty in the

Canadian Arctic Archipelago is not sufficiently problematized. Are there for example

underlying reasons, possibly related to economic issues that drive Canada to use

environmental regulations to stake a claim for sovereignty? Or is sovereignty an essential

issue in itself? If so why? Can it for example be linked to the issue of national security? In

any case environmental issues can be costly so one could make a claim that the Canadian

government wants to protect the environment partly for economic reasons. If so, those or

other related issues should have been discussed. It also would have been interesting to know if

there are specific interest groups such as the Indigenous populations our Canadian

corporations for example driving such concerns. Also, a discussion on why there are

environmental concerns in the Arctic in the first place and specifically in regards to Canada

would have been welcome.

Finally, a short definition of the used methodology would have been welcome. This is

something that the author should think of in his future research and writing.

3. Format and linguistic aspects

Stylistically, structurally and linguistically Oliver Cox BA-thesis is well-executed. There are

very minor writing errors such as omission of the word the, and a few grammatical mistakes

related to the past tense.

4. Final assessment

My final assessment based on the previous discussion is therefore that Oliver Cox should be

recommended for defense and that he should be awarded the grade 1 with the condition of

course that he successfully carries out this task.
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